
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   II   -  SERVIZIO  CONTABILITA'  E FINANZA

  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  57 DEL  03-12-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 644

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AFFRANCAZIONE USI CIVICI SU PROPRIETA' PRIVATE - SIG. LAPUCCI
GINO -.

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e
servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento per l'ordinamento
degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 2 del 09.01.2019 ha

attribuito al sottoscritto Rag. Gianluca Boccaccini le funzioni di "Responsabile del Servizio II -
Servizio Contabilità e Finanza" con decorrenza dal 09.01.2019;

Richiamato l’art. 8 della l.r. n. 37 del 24 dicembre 2008 – “Decentramento amministrativo in

materia di usi civici” -;

Richiamata la legge regionale n. 35 del 2013, che trasferisce alle “Unioni Montane”, nel caso di

specie all’“Unione Montana Marca di Camerino”, a far data dall’1.1.2015, le funzioni in materia

riconoscimento della legittimazione all’affrancazione degli usi civici, già conferite dalla Regione

Marche alla cessata corrispondente “Comunità Montana”;

Preso atto della nota del sig. Lapucci Gino dell’11.08.2020, di cui al prot. n. 3246 dell’Unione

Montana “Marca di Camerino”, con la quale si trasmetteva al competente Ufficio la richiesta di

affrancazione di servitù di uso civico, insistente presso i terreni in capo al predetto sig. Lapucci

Gino, siti in località Sasso, Ussita (MC), 62039, distinti catastalmente, l’uno, al foglio 15

particella 216, ha 00.10.70 – destinato a pascolo - e gli altri al foglio n. 17 particelle n. 367 e 418,

ha 00.01.10 – destinati a seminativo e raccolto -;

Vista la nota dell’Unione Montana “Marca di Camerino”, di cui al prot. n. 3388 del 25.08.2020,

con la quale si richiedeva e demandava all’Istruttore Demaniale geom. Emanuela Valenti di

predisporre la relativa istruttoria e la contestuale perizia finalizzata alla stima del valore di

liquidazione dell’uso civico;



Vista la seguente documentazione predisposta dall’incaricato Istruttore Demaniale – composta

da relazione istruttoria, accertamento dell’effettiva esistenza dell’uso civico sui terreni in capo al

sig. Lapucci e stima del valore di affrancazione degli stessi - pervenuta all’Unione Montana

“Marca di Camerino” via P.E.C. in data 19.10.2020 e registrata al prot. n. 4247;

Considerato il documento istruttorio dell’Unione Montana competente, predisposto dal

responsabile del procedimento di legittimazione all’affrancazione in questione, dott.ssa

Alessandra Pignataro;

Preso atto del documento redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana

“Marca di Camerino” – ing. Giulia Nardelli- del 13.11.2020, di cui al prot. interno n. 4664, con il

quale si autorizza il sig. Lapucci Gino alla liquidazione della somma da versare ai fini

dell’affrancazione dell’uso civico su proprietà private, di cui ai suddetti terreni insistenti nel

territorio del Comune di Ussita (MC), in favore della popolazione utente della “Mappa Pieve” e

di quella utente della “Mappa Vallestretta” del Comune di Ussita (MC);

Preso atto che il predetto provvedimento del responsabile dell’Ufficio Tecnico della competente

Unione Montana stabilisce, altresì, che per l’affrancazione in oggetto si determina la

corresponsione della somma, da versare da parte del sig. Lapucci Gino in favore del Comune di

Ussita(MC), di euro 181,90 con vincolo di destinazione a beneficio del territorio e degli utenti

della “Mappa Vallestretta” e quella di euro 371,25 con vincolo di destinazione a beneficio degli

utenti del territorio della “Mappa Pieve” del Comune di Ussita (MC) ed utilizzabili solo previa

autorizzazione della stessa Unione Montana, nei modi e nei termini dalla stessa stabiliti;

Preso atto, inoltre, degli avvenuti pagamenti delle predette somme disposte a suo carico da

parte del sig. Lapucci, entrambi effettuati in data 21.11.2020 -di cui agli ordinativi di incasso n.

1422 e 1423 del 23.11.2020-, presso le coordinate bancarie della TESORERIA DEL COMUNE DI

USSITA;

Dato atto che si è provveduto, dunque, a vincolare le predette somme ricevute nei modi e nei

termini indicati dall’Unione Montana “Marca di Camerino” al Comune di Ussita, nell’apposito

capitolo di bilancio, con imposizione dei vincoli di destinazione in favore delle popolazioni

utenti della “Mappa Vallestretta” e della “Mappa Pieve”, per quanto di rispettiva spettanza, da

utilizzare nei modi e termini di legge;

Rilevato che appare onere dello stesso Comune di Ussita (MC) provvedere alla registrazione,

nonché alla successiva trascrizione dell’autorizzazione all’affrancazione per i terreni in

questione, emessa dall’”Unione Montana Marca di Camerino” il 29.09.2020 -allegato al presente

atto quale parte integrante-, presso i competenti Uffici Finanziari dello Stato, in esenzione della

tassa di bollo e di registro - oltreché da ogni altra imposta -, ai sensi dell’art. 2 della l. n. 692 del

12 dicembre 1981 e s.m.i.;



Dato atto che, come da effettuate visure catastali in data 18 novembre 2020, l’importo dovuto

da questo Ente a titolo di tassa ipotecaria – di cui al codice tributo T93T - da versare tramite

modello f24 “elide”, appare di euro 35,00 per il terreno di cui al F. 15, part. 216 e di euro 70,00

(euro 35,00 cadauno) per quelli di cui al F. 17, particelle n. 367 e 481 -allegate come parte

integrante del presente atto-;

Rilevato che tale somma complessiva di euro 105,00 verrà imputata al capitolo di bilancio –

anno 2020 - n. 358/0, rubricato “imposte tasse e proventi assimilati a carico dell’ente”, di cui al cod.

bil. 01.05-1.02.01.99.999, in cui è prevista la necessaria disponibilità;

Dato atto, infine, che si è provvederà all’acquisizione del relativo impegno di spesa, imputando

la somma prevista al predetto capitolo di bilancio dell’anno 2020;

DETERMINA

che la premessa è da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

che si è provveduto a vincolare la somma di euro 181,90 – versata dal sig. Lapucci a titolo di2)

affrancazione per il terreno di cui al F. 15, part. 216 – e la somma di euro 371,25 – versata dal

sig. Lapucci a titolo di affrancazione per i terreni di cui al F. 17, particelle 367 e 481-,

nell’apposito capitolo di bilancio in favore delle popolazioni utenti della “Mappa

Vallestretta” e di quelle utenti della “Mappa Pieve”, per quanto di rispettiva competenza,

nonché ad utilizzarle nei modi, nei termini e per le finalità prescritte dalla legge;

di provvedere al pagamento della tassa ipotecaria – di cui al codice tributo T93T -, posto a3)

carico dell’Ente, che, a seguito di visure catastali effettuate in data 18 novembre 2020, appare

dovuta nell’importo di euro 35,00 per il terreno di cui al F. 15, part. 216 e per l’importo di

euro 70,00 (euro 35,00 cadauno) per quelli di cui al F. 17, particelle n. 367 e 481, da effettuare

tramite modello f24 “elide”;

che tali somme verranno imputate al capitolo di bilancio dell’anno 2020 n. 358/0, rubricato4)

imposte tasse e proventi assimilati a carico dell’ente, di cui al cod. bil. 01.05-1.02.01.99.999, a

seguito del relativo impegno di spesa, in cui è prevista la necessaria disponibilità;

di provvedere all’effettuazione della procedura finalizzata all’acquisizione della nota di5)

affrancazione tramite la creazione del relativo fascicolo, attraverso il programma UNIMOD –

di cui al portale dell’Agenzia delle Entrate -;

che si provvederà, infine, alla trascrizione del presente atto di affrancazione, per tutti i6)

terreni in questione di proprietà del sig. Lapucci Gino, in uno con tutti i relativi allegati

richiesti per la formazione del fascicolo, presso i competenti Uffici Finanziari dello Stato –

Conservatoria di Macerata (MC)-, per quanto di competenza, così come precipuamente



indicato nel provvedimento autorizzatorio del 13.11.2020 emesso dall’Unione Montana

“Marca di Camerino”.



OGGETTO: AFFRANCAZIONE USI CIVICI SU PROPRIETA' PRIVATE - SIG. LAPUCCI
GINO -.

Il Responsabile del Settore
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N.........Reg.         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita
L'Addetto alla pubblicazione
    F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita
Il Responsabile del Settore

     Boccaccini Gianluca


